
Servizio Sanitario Nazionale - Regione Veneto
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA

Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DELIBERAZIONE

n. 66                                                                                  del   13-1-2021

O G G E T T O

Contratto di fornitura “Sensori per monitoraggio parametro bis (bispectral index)".

Proponente: UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica
Anno Proposta: 2021
Numero Proposta: 74

UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica/2021/74

1



Il Direttore dell’U.O.C. Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica riferisce che:

in data 02.12.2020 è scaduto il contratto avente per oggetto la fornitura di “Sensori per monitoraggio
parametro bis (bispectral index) per la valutazione della profondità dell’anestesia”, stipulato, ai sensi
dell’art.  63,  comma  2  lett.  b),  del  D.Lgs.  n.  50  del  18.04.2016,  con  la  ditta  Waldner  Tecnologie
Medicali S.r.l. per il periodo di 12 mesi, come disposto con deliberazione n. 1900 del 05.12.2019 (in
seguito all’accertamento della  permanenza della  condizione di esclusività  del dispositivo in uso da
parte di Gruppo Tecnico all’uopo nominato);

in data 19.11.2020 è stato pubblicato sul sito aziendale dell’Ulss 8 Berica un nuovo avviso finalizzato
ad acquisire una maggiore conoscenza dell’attuale mercato di riferimento ed in particolare a verificare
l’eventuale presenza ora nel mercato di sensori equivalenti (originali o compatibili) utilizzabili sulle
apparecchiature di proprietà;

entro il termine ultimo è pervenuto riscontro dalle ditte Waldner Tecnologie Medicali S.r.l. e Masimo
Europe Ltd e la relativa documentazione è stata inoltrata al Gruppo Operatorio per le valutazioni di
competenza;

in data 14/12/2020 è pervenuta una relazione agli atti, dalla quale si evince che la ditta Waldner, attuale
fornitore, dispone di sensori compatibili;

considerato l’entità della fornitura ed il relativo costo, risulta necessario procedere con l’affidamento
diretto  alla  ditta  Waldner  Tecnologie  Medicali  S.r.l.  della  fornitura  dei  sensori  necessari  per  il
funzionamento dei moduli aggiuntivi BIS delle ditte Draeger Medical Italia S.p.a. (ref. BIS) e Maquet
Italia  S.p.a.  (ref.  E/BIS-x Aspect/Covidien)  collegati  alle  stazioni  di  anestesia  di  proprietà  presenti
nell’Ulss 8 Berica al fine di assicurare l’approvvigionamento di tali dispositivi e garantire quindi la
continuità dell’assistenza sanitaria;

richiamato l’art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. 76 del 16.07.2020 così come convertito con Legge n.
120/2020, avente per oggetto “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” nella
parte in cui prevede che le stazioni appaltanti procedono fino al 31.12.2021 all’affidamento di servizi e
forniture con modalità affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a  € 75.000,00;

pertanto in data 14.12.2020, con ID 132462951, è stata lanciata sulla piattaforma SINTEL tramite la
pubblicazione  di  una  Richiesta  di  offerta  monolotto  per  la  fornitura  di  “Sensori  per  monitoraggio
parametro BIS (bispectral index) per la valutazione della profondità dell’anestesia”, ai sensi dell’art. 1,
comma 2, lettera a), del D.L. 76 del 16.07.2020, così come convertito con Legge n. 120/2020, tale
procedura  finalizzata  all’assegnazione  della  fornitura  in  argomento  per  il  periodo  di 12  mesi,  per
l’importo a base d’asta complessivo di € 72.500,00 IVA esclusa, con aggiudicazione secondo il criterio
del prezzo più basso, alla quale è stata invitata a presentare offerta la ditta Waldner Tecnologie Medicali
S.r.l.;

in data 17.12.2020 la ditta in argomento ha presentato su Sintel alcune richieste di chiarimento alle
quali è stato dato riscontro in data 21.12.2020 con nota prot. 0124177;

entro  il  termine  ultimo  per  la  presentazione  dell’offerta  fissato  per  il  giorno  22.12.2020,  la  ditta
suddetta ha riscontrato a quanto sopra e, secondo quanto previsto dall’art. 9 del disciplinare di gara, si è
UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica/2021/74

2



proceduto all’apertura delle buste telematiche contenenti la documentazione amministrativa e tecnica,
(la cui regolarità è stata confermata dall’U.O.C. Farmacia Ospedaliera con nota agli atti) ed all’apertura
della busta economica, dalla quale risulta la seguente offerta:

Cod.
Ulss

Descrizione
Fabbis.
12 mesi

CND -
N° Rep.

Prezzo unit.
(Iva escl.)

Importo di spesa
(Iva 22% escl.)

1074490
Sensore Anestesia Eeg/Anest Monouso 
Adulto Bis 4 Cod. 186-0106

4.600
N010102
- 136952

 €  15,35 € 73.680,00  
1077960

Sensore Anestesia Eeg/Anest Monouso 
Pediatr. Bis 4 Cod. 186-0200

200
N010102
- 136948

Importo complessivo di spesa (Iva 22% inclusa) € 89.889,60

inoltre  la  ditta  in  argomento,  come richiesto  dagli  artt.  2  e  15  del  disciplinare  di  gara,  si  è  resa
disponibile a fornire in comodato d’uso gratuito eventuali monitor portatili che fossero necessari in
relazione alla contingente situazione di emergenza sanitaria derivante dall’epidemia di Covid-19 per le
diverse  UU.OO. dell’Azienda Ulss  8 Berica,  (corredati  di  tutto  l’occorrente  per  l’uso previsto  nel
presente capitolato per es. eventuali cavi di collegamento);

nella  documentazione  trasmessa  con  nota  prot.  n.  15755  del  09/07/2020  dalla  Regione  Veneto è
presente un prezzo di riferimento O.P.R.V.E. esclusivamente per i il dispositivo corrispondente al cod.
Ulss 1077960, mentre per il dispositivo corrispondente al cod. Ulss 1074490, da più ampia indagine di
mercato, risulta che la quotazione migliorativa proposta a questa Azienda Sanitaria è intermedia tra
quelle applicate ad altre Aziende Sanitarie della Regione Veneto:

Cod. Ulss Descrizione prodotto Azienda Ulss Prezzo unit. (Iva escl.)

1074490

Sensore anestesia 
EEG/anest monouso 
adulto bis 4 cod. 186-
0106

Ulss 8 Berica € 15,35
AOU VR € 16,69
Ulss 2 Marca Trevigiana € 16,00
Ulss 3 Serenissima € 16,00
Ulss Polesana € 18,90
Ulss 6 Euganea € 15,00
Ulss 1 Dolomiti € 15,00
IRCSS IOV € 16,00
A.O. Padova € 13,89

Cod. Ulss Descrizione prodotto Azienda Ulss Prezzo unit. (Iva escl.)

1077960

Sensore Anestesia 
Eeg/Anest Monouso 
Pediatr. Bis 4 Cod. 186-
0200

Ulss 8 Berica € 15,35
OPRVE € 14,89
Ulss 2 Marca Trevigiana € 16,00
Ulss 6 Euganea € 15,00
A.O. Padova € 13,67

si  rileva  che,  alla  luce  delle  quotazioni  rinvenute  all’interno  della  Regione  Veneto,  in  sede  di
negoziazione contrattuale era stata richiesta (tramite la determinazione nel disciplinare di gara di una
base d’asta pari ad € 72.500,00 Iva esclusa) l’applicazione di una più rilevante/considerevole miglioria,
ma la ditta interessata, pur concedendo una piccola miglioria, ha dichiarato con nota agli atti che “nella

UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica/2021/74

3



formulazione della nostra proposta economica, non è stato possibile rispettare l’importo posto a base
d’asta, in ragione del fabbisogno di sensori presunto dalla vostra spettabile Azienda Sanitaria”;

si propone, pertanto, di assegnare la fornitura in argomento alla ditta Waldner Tecnologie Medicali S.r.l.
per il periodo di dodici mesi, decorrenti dal 14/01/2021 al 13/01/2022, comunque fatta salva la facoltà
di risoluzione anticipata in caso di aggiudicazione di gara aziendale, regionale e/o di Area Vasta, per
l’importo di spesa annuale complessivo di € 73.680,00 (I.V.A. 22 % esclusa);

ai sensi dell’art. 101, comma 1, del D.lgs. n. 50 del 18.04.2016 è necessario nominare il responsabile
dell’esecuzione del contratto;

Il medesimo Direttore ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla
sua compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia;

I Direttori Amministrativo, Sanitario e dei Servizi Socio Sanitari hanno espresso il parere favorevole
per quanto di rispettiva competenza.

Sulla base di quanto sopra

IL COMMISSARIO

DELIBERA

1. di assegnare, per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate, ai sensi
dell’art.  1, comma 2, lettera a), del D.L. 76 del 16.07.2020 così come convertito con Legge n.
120/2020, avente per oggetto “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”,
la fornitura di “Sensori per monitoraggio parametro bis (bispectral index) per la valutazione
della  profondità  dell’anestesia”  per  il  periodo  di  12  mesi,  decorrenti  dal  14/01/2021  al
13/01/2022, per un importo complessivo pari a € 89.889,60 (IVA 22% inclusa) (fatta comunque
salva la facoltà di risoluzione anticipata in caso di aggiudicazione di gara aziendale, regionale
e/o di Area Vasta) alla ditta Waldner Tecnologie Medicali S.r.l., che ha formulato la seguente
offerta: 

Cod.
Ulss

Descrizione
Fabbis.
12 mesi

CND -
N° Rep.

Prezzo unit.
(Iva escl.)

Importo di
spesa (Iva
22% escl.)

1074490
Sensore Anestesia Eeg/Anest 
Monouso Adulto Bis 4 Cod. 186-
0106

4.600
N010102
- 136952

 €  15,35 € 73.680,00  

1077960
Sensore Anestesia Eeg/Anest 
Monouso Pediatr. Bis 4 Cod. 186-
0200

200
N010102
- 136948

Importo complessivo di spesa (Iva 22% inclusa) € 89.889,60

UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica/2021/74

4



2. di precisare che detta fornitura avviene alle ulteriori condizioni e norme stabilite nella richiesta
di offerta ID Sintel 132462951 del 14.12.2020, agli atti;

3. di nominare quale Responsabile dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs.
50/2016, il Dott. Maurizio Scollo – Direttore Gruppo Operatorio del P.O. di Vicenza;

4. di  dare  atto  che  l’importo  complessivo  di  spesa  di  cui  alla  presente  deliberazione,  verrà
imputato,  per  un  importo  pari  ad  €  89.889,60  (Iva  22% inclusa),  tra  i  costi,  nel  Bilancio
Sanitario relativo agli esercizi 2021/2022, nel conto 54.02.126/ECO orientativamente secondo
la seguente analisi:

anno 2021  €  86.144,20 (Iva 22% inclusa); 

anno 2022  €    3.745,40 (Iva 22% inclusa);

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 113 del D. Lgs. 50/2016, l’1% dell’importo a base d’asta, pari
ad € 725,00, deve essere accantonato per gli incentivi per funzioni tecniche relative all’appalto,
svolte da personale non dirigente dell’ULSS;

6. di prescrivere che il presente atto venga pubblicato all’Albo on-line dell’Azienda.

*****

UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica/2021/74

5



Parere favorevole, per quanto di competenza:

Il Direttore Amministrativo
(App.to Dr. Tiziano Zenere)

Il Direttore Sanitario
(App.to Dr. Salvatore Barra)

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
(App.to Dr. Giampaolo Stopazzolo)

IL COMMISSARIO
(F.to digitalmente Giovanni Pavesi)

Il presente atto è eseguibile dalla data di adozione.

Il presente atto è proposto per la pubblicazione in data 14-1-2021 all’Albo on-line dell’Azienda con le 

seguenti modalità: 

Oggetto e contenuto

Copia del presente atto viene inviato in data 14-1-2021 al Collegio Sindacale (ex art. 10, comma 5,
L.R. 14.9.1994, n. 56).

IL RESPONSABILE PER LA  GESTIONE ATTI 
 DELL’UOC AFFARI GENERALI

UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica/2021/74

6


		2021-01-13T15:56:13+0100
	Pavesi Giovanni




